
Мунiципальний бюджетний 

загальноосвiтнiй заклад 

«Ялтинська середня  

школа-лiцей № 9» мунiципального 

утворення мiський округ Ялта 

Республіки  Крим 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ялтинская средняя  

школа-лицей  № 9» муниципального 

образования городской округ Ялта  

Республики Крым 

Къырым Джумхуриети Ялта 

шеэр округы муниципаль 

тешкилининъ «9 санлы Ялта 

орта мектеп-лицейи» 

муниципаль бюджет умумтасиль 
муэссисеси 

 

 

П Р И К А З  
 

от 23.08.2024                                                г. Ялта    № 369  

О мерах по предупреждению 

незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся 

 

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, частью 3 статьи 

5, п. 3 ч.1 ст. 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным 

законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением 

Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил оказания платных 

образовательных услуг», на основании приказа Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 06.02.2024 № 175 «О мерах по предупреждению 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым», 

постановлением Администрации города Ялта Республики Крым от 02.03.2021 № 428-п 

«Об утверждении Положения об оказании платных образовательных услуг 

муниципальными бюджетными образовательными учреждениями муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым», приказа Департамента 

образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым от 

15.02.2024 № 119 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 

организаций (учреждений) муниципального образования городской округ Ялта  

Республики Крым» с целью предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, а также регулирования привлечения 

и использования средств граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в 

деятельности образовательных организаций  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Классным руководителям 1-11-х классов: 

1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с обучающихся и их 

родителей (законных представителей), в том числе на приобретение учебников, 

учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей, оборудования и 

приборов для соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и требований, 

на осуществление уборки помещений образовательной организации, 

приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации школы, 

проведение аттестации, праздничных мероприятий, в том числе при проведении 

выпускных вечеров. 

1.2. Создать условия для сохранения прав ребенка. 

1.3. Соблюдать нормы педагогической этики. 



1.4. Выполнять в рамках учебно-воспитательного процесса свои функциональные 

обязательства, в круг которых не входит сбор денежных и иных средств. 

1.5. Донести настоящий приказ до сведения всех родителей (законных 

представителей) обучающихся под роспись не позднее 02.09.2024 г.  

2. Всем педагогическим работникам: 

2.1. Запретить денежные и иные сборы на проведение мероприятий в учреждении. 

2.2. Запретить сбор денежных средств на приобретение учебников и учебных 

пособий, а также учебно-методических материалов, средств обучения и 

воспитания за счет средств родителей (законных представителей) учащихся. 

3. Попковой Н.В., заместителю директора по УВР: 

3.1. Взять на контроль деятельность родительских комитетов классов по 

недопущению сбора денежных средств с родителей (законных представителей). 

3.2. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за 

деятельностью родительских комитетов образовательной организации 

(учреждения), недопущение принуждения со стороны работников 

образовательной организации (учреждения), органов самоуправления и 

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных средств (добровольных пожертвований).  

3.3. Провести разъяснительную работу с председателями родительских комитетов о 

работе Благотворительного фонда поддержки и развития МБОУ «ЯСШЛ № 9», о 

внесении денежных средств, добровольности и предоставлении отчетности по 

расходованию денежных средств с обязательным размещением на сайте школы.  

3.4. Организовать в образовательной организации (учреждении) планомерную 

работу по профилактике недопущения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

3.5. Организовать в образовательной организации (учреждении) ежегодное 

проведение родительских собраний с целью разъяснения норм действующего 

законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования 

благотворительных средств (добровольных пожертвований). 

4. Педагогу-библиотекарю Глезне Д.Ю.: 

4.1. Подготовить отчет об обеспеченности учебниками и учебными пособиями 

обучающихся на 2024/2025 учебный год, донести данную информацию до 

педагогических работников на совещании при директоре (срок – до 5 сентября 

2024 г.); 

4.2. При заказе недостающих учебников предусмотреть закупку учебных пособий, 

учебно-методических материалов, средств обучения и воспитания в пределах 

доведенных бюджетных ассигнований. 

4.3. Разместить на сайте МБОУ «ЯСШЛ № 9» информацию, связанную с данным 

приказом. 

5. Администрации МБОУ «ЯСШЛ № 9» обеспечить оперативное рассмотрение 

обращений граждан по вопросам нарушения их прав на получение бесплатного 

образования. 

6. Создать комиссию по рассмотрению заявлений родителей (законных представителей) 

о нарушении прав граждан на получение бесплатного образования и утвердить ее 

состав: 

Председатель:      Соловей Юрий Евгеньевич – директор; 

Заместитель председателя: Попкова Нина Викторовна, заместитель директора по 

УВР; 

Члены комиссии:   Павлютина Н.Н. – заместитель директора по УВР; 

Котенко Н.К. – заместитель директора по УВР; 

Овсейчук В.А. – председатель профсоюза. 



7. Считать незаконными действия педагогических работников, родительских комитетов 

по привлечению внебюджетных источников финансирования с нарушениями 

принципа добровольности при сборе благотворительных средств. 

8. Персональную ответственность за исполнение настоящего приказа возлагаю на 

должностных лиц. 

9. Донести настоящий приказ до сведения всех работников под роспись не позднее 

02.09.2024 г.  

10. Обеспечить неукоснительное исполнение образовательной организацией 

(учреждением) требований Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности ц добровольчестве (волонтерстве)», Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федерального закона от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», постановления 

Администрации города Ялта Республики Крым от 02.03.2021 № 428-п «Об 

утверждении Положения об оказании платных образовательных услуг 

муниципальными бюджетными образовательными учреждениями муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым» ц иных нормативных правовых 

актов о порядке привлечения и использования благотворительных средств в 

образовательных организациях (учреждения).  

11. Обеспечить размещение в образовательной организации (учреждении) полной и 

объективной информации о порядке предоставления платных образовательных услуг, 

порядке привлечения щ расходования благотворительных средств (добровольных 

пожертвований), порядке обжалования неправомерных действий по привлечению 

дополнительных финансовых средств в доступном для родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников месте, а также на сайте 

образовательной организации (учреждения). 

12. Заместителям директора по УВР согласно кураторству обеспечить постоянное 

информирование работников образовательной организации (учреждения) о 

недопущении неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

13. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                Ю.Е. Соловей 

 
С приказом ознакомлены: № ФИО Дата Подпись 

№ ФИО Дата Подпись     

1.  Вербовецкий В.С.   35.  Партах Т.С.   

2.  Кондакова И.Н.    36.  Пославская М.А.   

3.  Котенко Н.К.   37.  Пригор Е.Л.   

4.  Павлютина Н.Н.    38.  Романова А.Н.    

5.  Попкова Н.В.   39.  Сергиенко А.Г.    

6.  Савельева С.Г.    40.  Симонова О.Ю.    

7.  Сугак Е.Б.    41.  Сколдина С.Г.    

8.  Амзаева Э.А.    42.  Соколовская Ю.Н.   

9.  Аракелян Э.С.    43.  Соловей О.М.    

10.  Богомолова В.С.    44.  Тимошева Р.А.   

11.  Борисенко И.И.    45.  Учватов Д.С.    

12.  Бойкова Р.А.   46.  Фокина Т.А.   



13.  Бурак И.Я.   47.  Федорченко И.Н.   

14.  Вавилова Н.Т.    48.  Фетисова М.А.   

15.  Верхогляд Л.И.   49.  Хомякова И.Р.   

16.  Вольбек К.В.   50.  Шаркова О.А.    

17.  Головинская О.А.   51.  Юнчик А.И.   

18.  Гончар В.А.   52.  Акопян А.С.   

19.  Гуцол М.А.   53.  Глезня Д.Ю.    

20.  Данишевская Л.В.    54.  Киреев В.А.   

21.  Загамула О.А.    55.  Мочкова А.А.   

22.  Загорулько В.Е.    56.  Рыжонкова Н.Н.   

23.  Игнатович Ю.В.   57.  Сень-Пащенко Н.Л.    

24.  Ковалев Д.Б.    58.  Вербовецкий И.С.   

25.  Косарева Т.В.   59.  Глазырина Т.А.    

26.  Кривошапко Е.В.   60.  Денисова Е.Г.    

27.  Кузнецова А.И.   61.  Денисова Т.А.    

28.  Маковкин О.А.    62.  Ерохина О.А.    

29.  Мотилова М.В.   63.  Коваленко Л.Н.   

30.  Нагайцева Г.С.    64.  Никулина А.В.   

31.  Овсейчук В.А.   65.  Пирожкова Л.В.    

32.  Орехова О.Б.   66.  Соколова Л.И.    

33.  Павловицкая А.В.    67.  Сухоставец С.П.   

34.  Палагина О.В.   68.  Шолух Л.П.    

 


